Niederschrift der Sitzung des Ausschusses für Bildung und Sport am 11.12.2013

Sitzungsort: Rathaus, Raum 244, Fischmarkt 1,

99084 Erfurt

Beginn: 17:00 Uhr

Ende: 17:25 Uhr

Anwesende Mitglieder des Ausschusses: Siehe Anwesenheitsliste

Abwesende Mitglieder des Ausschusses: Siehe Anwesenheitsliste

Sitzungsleiterin: Frau Landherr

Schriftführer/in:

Tagesordnung:

I. Öffentlicher Teil Drucksachen-Nummer

- 1. Eröffnung und Begrüßung
- 2. Änderungen zur Tagesordnung
- 3. Genehmigung der Niederschriften
- 3.1. aus der Sitzung vom 13.11.2013
- 3.2. aus der Sitzung vom 13.11.2013 (Anhörung Schulnetzplanung)
- 4. Dringliche Angelegenheiten
- 5. Verweisungen von Anfragen des Stadtrates

5.1.	Verweisung aus der Stadtratssitzung vom 09.10.2013 Zwei Schulen unter einem Dach am Standort Lutherschule Erfurt; Stand der Gespräche mit der Evang. Schulstiftung BE: Fragesteller Herr Kanngießer, Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN hinzugezogen: Bürgermeisterin und Beigeordnete für Soziales, Bildung und Kultur	1871/13
6.	Behandlung von Entscheidungsvorlagen	
6.1.	"Förderpreis der Stadt Erfurt für die Entwicklung des Kinder-, Jugend- und Behindertensports in den Erfurter Sportvereinen" (Sportförderpreis) 2013 BE: Werkleitung Erfurter Sportbetrieb	2082/13
6.2.	Stellvertretender Ausschussvorsitzender für den Ausschuss Bildung und Sport BE: Vertreter der Fraktion CDU	2324/13
6.3.	Berufung eines Vertreters des Ausschusses für Bildung und Sport in die Jury "Erfurter Multifunktionsarena" BE: Dezernat Wirtschaft und Umwelt	2332/13
7.	Festlegungen des Ausschusses	
7.1.	Festlegung aus der öffentlichen Sitzung BuS vom 16.01.2013 - TOP 6.1. Veröffentlichung des ersten Bil- dungsberichtes (Drucksache 1297/12) BE: Leiter des Amtes für Bildung	0108/13
7.2.	Festlegung aus der öffentlichen Sitzung BuS vom 25.09.2013 - TOP 5.2. Horte an Erfurter Grundschulen (DS 1513/13) BE: Bürgermeisterin und Beigeordnete für Soziales, Bil- dung und Kultur	1855/13
8.	Informationen	

I. Öffentlicher Teil

Drucksachen-Nummer

1. Eröffnung und Begrüßung

Die Ausschussvorsitzende, Frau Landherr, eröffnete die öffentliche Sitzung des Ausschusses für Bildung und Sport. Sie stellte die form- und fristgemäße Einladung und die Beschlussfähigkeit fest und begrüßte Herrn Uwe Richter als neues Ausschussmitglied.

2. Änderungen zur Tagesordnung

Es lagen keine Änderungen zur Tagesordnung vor.

- 3. Genehmigung der Niederschriften
- 3.1. aus der Sitzung vom 13.11.2013

genehmigt Ja 7 Nein O Enthaltung 1 Befangen O

3.2. aus der Sitzung vom 13.11.2013 (Anhörung Schulnetzplanung)

genehmigt Ja 7 Nein O Enthaltung 1 Befangen O

4. Dringliche Angelegenheiten

Dringliche Angelegenheiten lagen nicht vor.

5. Verweisungen von Anfragen des Stadtrates

5.1. Verweisung aus der Stadtratssitzung vom 09.10.2013

Zwei Schulen unter einem Dach am Standort Lutherschule
Erfurt; Stand der Gespräche mit der Evang. Schulstiftung
BE: Fragesteller Herr Kanngießer, Fraktion BÜNDNIS
90/DIE GRÜNEN
hinzugezogen: Bürgermeisterin und Beigeordnete für Soziales, Bildung und Kultur

Herr Kanngießer, Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, informierte über ein am Montag stattgefundenes Gespräch. Er schlug vor, die Gelegenheit zu nutzen und der anwesenden Vertreterin der Evangelischen Schulstiftung sowie der Schulelternsprecherin Fragen zu stellen und beantragte deren Rederecht.

Die Diskussion sollte im Rahmen des Schulnetzplanes erfolgen, so die Bitte von Herr Dr. Beese, Fraktion SPD. Er erinnerte an seine bisherigen Ausführungen im Stadtrat.

Bezugnehmend auf die im Stadtrat geführte Diskussion sprach sich Herr Panse, Fraktion CDU, für die heutige Fragemöglichkeit an die Gäste in öffentlicher Sitzung und die Diskussion in nicht öffentlicher Sitzung aus.

Die Ausschussvorsitzende, Frau Landherr, stellte o.g. Rederecht-Antrag von Herrn Kanngießer zur Abstimmung:

bestätigt Ja 7 Nein 1 Enthaltung 1 Befangen 0.

Auf die Fragen von Herrn Kanngießer und Herrn Panse zum möglichen Konzeptwiderspruch bei zwei eigenständigen Schulen an einem Standort, zu Standortalternativen sowie den Anmeldezahlen der drei Schulformen ging die Vertreterin der Evangelischen Schulstiftung ein.

Für die Ausführungen wurde gedankt.

zur Kenntnis genommen

6. Behandlung von Entscheidungsvorlagen

6.1. "Förderpreis der Stadt Erfurt für die Entwicklung des Kin- 2082/13 der-, Jugend- und Behindertensports in den Erfurter Sportvereinen" (Sportförderpreis) 2013

BE: Werkleitung Erfurter Sportbetrieb

Nachfragen gab es keine.

beschlossen Ja 9 Nein O Enthaltung O Befangen O

Beschluss

Die Vergabe des Förderpreis der Stadt Erfurt für die Entwicklung des Kinder-, Jugend- und Behindertensports in den Erfurter Sportvereinen im Jahr 2013 erfolgt an:

- 1. SSV Erfurt Nord e. V. in Höhe von 500.00 Euro
- 2. Basketball Club Erfurt e. V. in Höhe von 500,00 Euro.
- 6.2. Stellvertretender Ausschussvorsitzender für den Ausschuss Bildung und Sport
 BE: Vertreter der Fraktion CDU

Die Ausschussvorsitzende, Frau Landherr, teilte mit, dass gemäß der eingereichten Drucksache Herr Uwe Richter als stellvertretender Ausschussvorsitzender vorgeschlagen wird.

Sie fragte nach weiteren Vorschlägen oder Wortmeldungen.

Weitere Vorschläge erfolgten von den Ausschussmitgliedern nicht.

Frau Landherr stellte fest, dass neun wahlberechtigte Mitglieder des Ausschusses anwesend waren, und übergab die Wahlhandlung an Herrn Gillmann, Ratsreferent.

Nach dem Ende der Wahlhandlung wurde das Ergebnis der Wahl mitgeteilt. Danach wurden

- 9 Stimmen abgegeben
- hiervon war eine Stimme ungültig,
- acht gültige Stimmen entfielen auf Herrn Uwe Richter.

Damit wurde Herr Uwe Richter zum stellvertretenden Ausschussvorsitzenden des Ausschusses für Bildung und Sport gewählt.

Beschluss

Als stellvertretender Vorsitzender des Ausschusses für Bildung und Sport wird

bisher: Manfred Wohlgefahrt neu: Uwe Richter

gewählt.

6.3. Berufung eines Vertreters des Ausschusses für Bildung und 2332/13 Sport in die Jury "Erfurter Multifunktionsarena"
BE: Dezernat Wirtschaft und Umwelt

Die Ausschussvorsitzende, Frau Landherr, schlug Herrn Plhak, Fraktion DIE LINKE., als Vertreter des Ausschusses für Bildung und Sport vor. Sie informierte über die heutige Abwesenheit von Herrn Plhak.

Herr Panse, Fraktion CDU, wurde durch Frau Prof. Dr. Aßmann, Fraktion Freie Wähler, vorgeschlagen. Er teilte dem Ausschuss mit, dass er diese Aufgabe nicht wahrnehmen kann und den Vorschlag von Frau Landherr unterstützt.

Weitere Vorschläge erfolgten nicht.

Die Ausschussvorsitzende stellte den Vorschlag, Herrn Matthias Plhak als Ausschussvertreter in die Jury "Erfurter Multifunktionsarena" zu berufen zur Abstimmung:

beschlossen Ja 9 Nein 0 Enthaltung 0 Befangen 0

Beschluss

Der Ausschuss für Bildung und Sport beruft

Herrn Matthias Plhak

mit Datum der Beschlussfassung als nicht stimmberechtigtes Mitglied in die Jury des Teilnahmewettbewerbes "Erfurter Multifunktionsarena".

- 7. Festlegungen des Ausschusses
- 7.1. Festlegung aus der öffentlichen Sitzung BuS vom 0108/13 16.01.2013 TOP 6.1. Veröffentlichung des ersten Bildungsberichtes (Drucksache 1297/12) BE: Leiter des Amtes für Bildung

Nachfragen gab es keine.

Der Zwischenbericht wurde zur Kenntnis genommen.

WV: 26.02.2014 - nächster Zwischenbericht

vertagt

7.2. Festlegung aus der öffentlichen Sitzung BuS vom25.09.2013 - TOP 5.2. Horte an Erfurter Grundschulen (DS 1513/13)

1855/13

BE: Bürgermeisterin und Beigeordnete für Soziales, Bildung und Kultur

zur Kenntnis genommen

8. Informationen

Es lagen keine Informationen vor.

gez. Landherr Vorsitzende gez. Schriftführer/in